
AL013049

1. Emri i shërbimit

2. Cili është qëllimi i 

shërbimit?

3. Çfarë ofron ky shërbim?

4. A jam përfitues?

Nr Lloji Dokumenti lëshohet nga:
Dorëzohet në sportel nga 

aplikanti?

1
 Kërkesa e shtetasit shqiptar 

drejtuar Presidentit të 

Republikës së Shqipërisë

Aplikanti Po

2

Premtimi nga autoriteti 

kompetent i vendit të 

shtetësisë tjetër ose 

dokument origjinal, ku 

konfirmohet shtetësia e 

vendit tjetër

Institucioni në shtetin e huaj Po

3

Dokumenti që vërteton 

rezidencën, vendbanimin në 

shtetin nga i cili është 

premtuar shtetësia tjetër 

Institucioni në shtetin e huaj Po

4

Deklarata noteriale e të dy 

prindërve, ku shprehet 

pëlqimi për lënie të 

shtetësisë shqiptare të 

fëmijës së tyre (per aplikimet 

per femije )

Aplikanti Po

5 Dëshmi penaliteti 
Drejtoria e Përgjithshme e 

Burgjeve
Jo

6
Vërtetim nga gjykata e 

rrethit nga Shqipëria
Gjykata e Rrethit Gjyqësor Jo

7
Vërtetim nga prokuroria nga 

Shqipëria

Prokuroria e Rrethit 

Gjyqësor 
Jo

8
Vërtetim nga zyra e 

përmbarimit nga Shqipëria
Përmbarimi Gjyqësor Jo

9 Vërtetim banimi Njësia Administrative Jo

10  Certifikatë lindje Zyra e Gjendjes Civile Jo

11 Certifikatë martese Zyra e Gjendjes Civile Jo

12 Certifikatë familjare Zyra e Gjendjes Civile Jo

Zyrat pritëse Qyteti Adresa Orari
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Niveli 1 Niveli 2 Niveli 3 Niveli 4

Ofrohet informacion mbi 

shërbimin

Ofrohet informacion dhe 

mundësi shkarkimi i 

formularit të aplikimit

Ofrohet informacion dhe 

mundësi për dorëzimin e 

aplikimit online

Shërbimi ofrohet tërësisht 

online

Tarifa bazë Tarifa shtesë Tarifa Online Mënyra e pagesës

30 euro Nuk ka

9. Sa kohë nevojitet për të 

marrë shërbimin?

10. Çfarë përfitoj?

11. Ç'afat vlefshmërie ka?

12. Ku e marr?

Heqje dorë nga shtetësia shqiptare

3 muaj

Në sportele                                  Me postë                             E-albania                             Me e-mail

5. Çfarë dokumentesh 

duhen për aplikim?

6. Ku mund të aplikoj?

7. A është ky shërbim 

online?

8. Sa është tarifa për 

marrjen e shërbimit?

3 muaj

KARTELË INFORMATIVE

Lënie shtetësie shqiptare

Ky shërbim u mundëson qytetarëve shqiptarë rezidentë jashtë kufijve të Republikës së Shqipërisë, të aplikojnë për të lënë 

shtetësinë shqiptare

Heqje dorë nga shtetësia shqiptare

Qytetarët shqiptar



13. Cili është institucioni 

përgjegjës?

16. Cila është baza ligjore e 

këtij shërbimi?

15. Nëse kam ankesë, si të 

veproj?

Në sportele                                  Me postë                            Web-i i Institucionit                 Me e-mail

Në platformën "Shqipëria që duam" 

Link: www.shqiperiaqeduam.al

Bazuar ne Kodin Civil, Ligjit nr.8372, datë 09.07.1998, “Për ushtrimin e funksioneve Konsullore nga Përfaqësitë Diplomatike 

dhe Konsullore” dhe Ligjit “Për Noterinë”

Ministria për Evropën dhe Punët e Jashtme

14. Ku mund të gjej 

informacion për këtë 

shërbim?

Kontakto në: Orari

E- albania:e-albania.al

ADISA web: www.adisa.gov.al

ADISA email: Informacion@adisa.gov.al

Ministria për Evropën dhe Punët e Jashtme DK@mfa.gov.al

Qendra e Informimit mbi Shërbimet Publike: 0800 0118

E- albania:24 orë

ADISA: E Hënë- E premte, ora 08:00-15:00

Qendra e Informimit mbi Shërbimet Publike:                E 

Hënë-E Premte, ora 08:00-19:00


